Projeto de resolução - x1x5qu6h

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: x1x5qu6h
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
08/03/2016
Projeto de resolução nº 33/2016
Protocolo nº 767/2016
Processo nº 173/2016

Autor: Dep. Janaina Riva

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã
MATO-GROSSENSE  A  SENHORA  ROZELI
TEIXEIRA  DE  CARVALHO  DE  LIMA.

      A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com fundamento no que dispõe o
artigo 26, inciso XXVIII, da Constituição Estadual, e o Art. 171, inciso VIII, do Regimento Interno, resolve:

        Art. 1º Concede Título de Cidadã Mato-grossense a senhora ROZELI TEIXEIRA DE CARVALHO DE
LIMA pelos relevantes serviços prestados a Mato Grosso à frente da Associação Beneficente de Arenápolis.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 02 de Março de 2016

Janaina Riva
Deputada Estadual

JUSTIFICATIVA

Natural de Apucarana - PR, dona Rozeli começou sua trajetória em Mato Grosso no ano de 1971, quando
chegou no município de Tangará da Seraa com seu esposo e filhos. Algum tempo depois dona Rozeli
mudou-se com sua família para o município de Arenápolis, onde começou a trabalhar com beneficiamento de
arroz.

Em Arenápolis, dona Rozeli começou um trabalho social junto com algumas amigas, fornecendo cestas
básicas à pessoas carentes.Foi então que nasceu a ABA - Associação Beneficente de Arenápolis, que
atendia cerca de 5 mil pessoas.

Os anos foram passando e a referida associação foi se tornando referência pelos serviços sociais prestados
a população carente daquela região, que logo ganhou uma barracão, que até hoje atende milhares de
pessoas.

Dona Rozeli sempre se destacou na defesa dos menos favorecidos, tendo seu trabalho reconhecido por
várias entidades estaduais e nacionais, sendo membro  da Pastoral do Idoso, do Conselho da Saúde, do
Conselho da Assistência Social do Conselho do Idoso, bem como da Confederação Brasileira de
Aposentados e Pensionista, onde representa Mato Grosso.

Isto posto, apresento o presente Projeto de Resolução, afim de homenagear essa guerreira chamada Rozeli
Teixeira de Carvalho de Lima pelos relevantes serviços prestados em nosso estado em defesa dos menos
favorecidos.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 02 de Março de 2016

Janaina Riva
Deputada Estadual